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CAMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO
Qualidade da Agua 2022

42 Trimestre

Bdrbara Chaves, Presidente da Cdmara Municipal de Vila do Porto, torna publicos os resultados das andlises efetuadas a agua, no ambito do
Programa de Controlo da Qualidade da Agua

Zona de abastecimento
Cavaleiro

Populagao servida 521

N2 Anilises N!'!:A_ﬁ_é'lisés ~ valor ‘Aﬁélisesque Valor Valor Causase

Rkl Previstas Realizadas (%) Paramétrico cumprem o VP Minimo Méximo medidas

Controlo Rotina 1

E. coli N/100 ml 3 100 0 100 0 0
Bacterias coliformes  N/100 ml 3 100 0 100 0 0
Desinfectante Residual mg/I Cl 3 100 - 100 0.41 0.8 |

Unidades N2 Andlises N2 Andlises Valor % Anilises 'que Valor Valor Causase
Previstas Realizadas (%) Paramétrico cumprem o VP Minimo Maximo medidas

Controlo Rotina 2
Acrilamina* ug/ 0,10
Aluminio* pg/l Al 200
Aménio* mg/I NH, 0,5
Cheiro, a 252C Falgrde 1 100 3 100 G s

diluicdo
Cloretos* mg/I Cl 250
Condutividade us/cm 202 1 100 2500 100 281 281
o, waoom :
Cor mg/1 PtCo 1 100 20 100 <5 <5
Enterococos N/100 ml 1 100 0 100 0 0
Ferro* pg/l Fe 200
Manganés* Kg/l Mn 50
Nitratos* mg/I NOy 50
Nitritos* mg/l NO; 0,5
g';c::e eokiniasa N/ml 1 100 : 100 a 4
2'2,_,‘? eoloniass N/ml 1 100 - 100 5 5 .
pH Hhjcades de 1 100 6.529.0 100 g1 81

pH




=

Fator de

Sabor, a 25¢C

diluicdo
Sédio* mg/l Na
Turvagdo UNT

100

100

200

100

100

<3 <3

<1 <1

* Em circustancias especiais este pardmetro do Ci podera ser aditado ao CR2 com base no critério A do Anexo Il do Decreto-Lei n.? 306/2007, de 27 de agosto, na sua redagio atual.

Controlo Inspegao
Aluminio
Aménio
Antimonio
Arsénio
Benzeno
Benzeno(a)pireno

| Boro

| Bromatos

| Cadmio
Calcio

| Chumbo

| Cianetos

| Cloretos

| Cloreto de vinilo

Clostridium perfringens
Cobre

| Cromio

' 1,2-Dicloroetano

| Dureza Total

f’ Epicloridirina
| Ferro
| Fluoretos
| HAP !
Benzeno(k)fluroanteno
Benzeno(ghi)perileno
Benzeno(b)fluoranteno
Indeno(1,2,3-cd)pireno
Magnésio
Manganés
Mercurio
Niquel
Oxidabilidade
Nitratos
Nitritos
Selénio
Sédio

g/l Al
mg/l NH,
ug/I Sb
g/l As
pe/l
pg/!
mg/l B
pg/l BrO;
pg/l cd
ug/l Ca
ng/l Pb
pg/l Cn
mg/I Cl
g/l
N/100ml
ug/l Cu
ug/l Cr
ug/l
mg/I
CaCo,
g/l
pg/l Fe
e/l F
pg/l
ue/l
me/l
pg/l
ug/l
mg/l Mg
pg/l Mn
ug/l Hg
ug/l Ni
mg/l O,
mg/l NO3
mg/l NO;
ug/l Se
mg/| Na

R e T o T S G T Y

e
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100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

100
100
100
100

100

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

200
0,5

10

0,01

10

10
S0
250
0,50

0,10
200
1,5
0,1

50

20

50

0,5
10
200

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

100
100
100
100

100

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

<60 <60
<0.1 <0.1
<1.0 <1.0
<1.0 <1.0
<0.20 <0.20
<0.0030 <0.0030
0.031 0.031
<3.0 <3.0
<0.20 <0.20
20 20
<1.0 <1.0
<10 <10
42.6 42.6
0 0
<0.0010 <0.0010
3 3

<0.750 <0.750

85 85
<40 <40
<0.40 <0.40

<0,0200 <0,0200
<0,0200 <0,0200
<0,0200 <0,0200
<0,0200 <0,0200
<0,0200 <0,0200

9 9
<15 <15
<0.010 <0.010
<2.0 <2.0
<1.0 <1.0
19 19
<0.02 <0.02
<1.0 <1.0

32.300 32.300



Sulfatos mg/1 50, 1 100 250 100 6.5 6.5
Tetracloroeteno e
I 1 100 10 1 <0.30 <0.30
Tricloroeteno 2 he/ o .
Tetracloroetano ug/l 1 100 - 100 <0.20 <0.20
Tricloroeteno pg/l 1 100 - 100 <0.10 <0.10
Triahalometanos 3 ug/! 1 100 80 ou 100 100 3.68 3.68
Cloroférmio ug/l 1 100 - 100 <0.10 <0.10
Dibromoclorometano pg/l 1 100 - 100 1.06 1.06
Bromodiclorometano pe/l 1 100 - 100 0.25 0.25
Bromoférmio pg/l 1 100 - 100 2.37 2.37
Raddo Bg/I 1 100 500 100 <10.0 <10.0
DI mSv/ano 1 100 0,10 100 <0.1 <0.1
| Alfa total 4 Bg/I 1 100 - 100 <0.04 <0.04
| Beta total ® Bg/! 1 100 - 100 <0.10 <0.10
Pesticidas total ® pe/l 1 100 0,50 100 <0.10 <0.10
Tritio Bq/l 1 100 100 100 <10 <10
NOTAS:
1 - Hidrocarbonetos Aromaéticos Policiclicos - Somas das conc Ges dos Ber (k)i B (ghi)perileno, B: (b}l e indeno(1,2,3-cd)pireno
2 - Soma das concentragdes dos compostos Tetracloroeteno ¢ Tricloroeteno
3 - Soma das ¢ dos compo: Cloroférmio, Dib h Br dich no & Bl férmio. Para as EG em alta o VP a cumprir nos PE deve ser 80 ug/|
4 - Valor de verificagio para alfa total é de 0,1 Bq/l
5 - Valor de verificagio para beta total é de 1,0 Bg/l
6 - Soma das concentragdes das substa ativas terbuti [ a e glifosato e do metabalito desetilterbutilazina

- As recolhas das amostras foram realizadas pelos tecnicos do Laboratério Agroleico - Delegacio Acores;

- As andlises foram efectuadas pelo Laboratério Agroleico - Delegagdo Agores;

- Publicagdo prevista nos termos do Decreto-Lei n? 306/2007, de 7 de Agosto.

Para constar se publica o presente Edital na internet e, opcionalmente, a sua afixagdo nos lugares publicos do estilo.

Data de publicacdo na internet 03/03/2023

O Presidente da Camara Municipal de Vila do Porto

"&% &Lm-ﬁ

Barbara Chaves







